dit tutorem: & plana est. & sic dicit eos confirmandos, ac si nullam eorum mentionem fecisset patruus: quia idonei sunt, & eos esset daturus iudex etiam mentione eorum non facta: & ita dabit eos cum inquisitione, vel sine inquisitione: satisfatione tamen præstita. sed si ponas aliquid eis relictum, videtur mirum quòd dicit quòd cautionem accipere debuerunt, cum debeat fieri cōfirmatio cum inquisitione: vt infra ea. l. dicit. & vt dicimus in matre & in patrono & in quouis extraneo: vt supra eod. ij. & l. si patronus. & supra titu. j. l. pater. & l. qui tutelam. §. fin. ergo cautio nō est exigenda: vt inst. de satisf. tut. §. item ex inquisitione. Sed ibi loquitur in illis qui simpliciter dantur: non confirmantur: licet & in illis hodie Bul. dixerit exigendam cautionem: vt inst. de Atil. tut. §. nos autem. Sed hīc in confirmatis: qui licet dentur ex inquisitione, tamen satisfant. Sed contra hoc videtur esse. infra eodem. l. fina. & supra eodem. l. j. licet secus sit in dato à patre postea confirmato: qui & sine inquisitione datur, & sine satisfatione: vt supra eod. l. ij. verum aliqua inquisitio est necessaria, scilicet illa de qua fit mentio infra eod. l. in confirmando. & l. seq. & l. utilitatem. & supra tit. j. l. pater. in fi. Vel dic quòd potest fieri confirmatio

traneo vel patrono. Hug.

**A** *o sequendum esse.* cum inquisitione tamen: vt supra tit. j. l. qui tutelam. §. si. & hoc cum instituit eum: aliàs nec cum inquisitione nec sine inquisitione confirmabitur. Vel hoc erit verum prorsus in extraneo: in patrono idem quòd in matre.

**Tutor vel curator dat⁹ à matre confirmatur ex inquisitione. Bart.**

II. *NERATIUS libro tertio Regul.*

**M** *Vlier liberis nō rectè testamēto tutorē dat:* sed si dederit, decreto prætoris vel procōsulis ex inquisitione confirmabitur: nec satisfabit pupillo rem saluā fore. Sed & si curator à matre testamēto datus sit filiis eius, decreto cōfirmat⁹ ex inquisitione.

**Tutor dat⁹ à patre in testamēto inualido cōfirmatur: secus si in testamēto valido datus esset. B.**

III. *IULIANVS libro vicesimo primo Digestorum.*

**Q** *Vi à patre tutor scriptus est aut non iusto testamento, aut nō vt lege præcipiebatur: confirmandus est ad tutelam gerendā perinde ac si ex testamento tutor esset: id est vt satisfatio ei remittatur. m*

**Quilibet pot dare tutorē ipuberi, q̄ instituit si nihil aliud habet. B.**

III. *PAVLVS libro singulari de excusationibus tutelarum.*

**S** *I patronus vel quiuis extraneus impuberi quem heredē instituerit, tutorē dederit, & extra ea nihil in bonis habeat pupillus: non malè dicitur iudiciū eius sequēdū esse: qui & personā eius quē tutorē esse voluerit, nouerit: & impuberē ita dilexit, vt eum heredem institueret.*

**Ad magistratus qui tutores confirmat sine inquisitione, & fideiussores non recipiunt, pertinet periculū administrationis. Bart.**

V. *PAPINIANSVS lib. vndecimo Quaest.*

**T** *utores à patruo testamento datos iussit prætor magistratus confirmare. Hi quoque cautio nem quoque accipere debuerunt: nec volūtas eius qui tu-*

dit tutorem: & plana est. & sic dicit eos confirmandos, ac si nullam eorum mentionem fecisset patruus: quia idonei sunt, & eos esset daturus iudex etiam mentione eorum non facta: & ita dabit eos cum inquisitione, vel sine inquisitione: satisfatione tamen præstita. sed si ponas aliquid eis relictum, videtur mirum quòd dicit quòd cautionem accipere debuerunt, cum debeat fieri cōfirmatio cum inquisitione: vt infra ea. l. dicit. & vt dicimus in matre & in patrono & in quouis extraneo: vt supra eod. ij. & l. si patronus. & supra titu. j. l. pater. & l. qui tutelam. §. fin. ergo cautio nō est exigenda: vt inst. de satisf. tut. §. item ex inquisitione. Sed ibi loquitur in illis qui simpliciter dantur: non confirmantur: licet & in illis hodie Bul. dixerit exigendam cautionem: vt inst. de Atil. tut. §. nos autem. Sed hīc in confirmatis: qui licet dentur ex inquisitione, tamen satisfant. Sed contra hoc videtur esse. infra eodem. l. fina. & supra eodem. l. j. licet secus sit in dato à patre postea confirmato: qui & sine inquisitione datur, & sine satisfatione: vt supra eod. l. ij. verum aliqua inquisitio est necessaria, scilicet illa de qua fit mentio infra eod. l. in confirmando. & l. seq. & l. utilitatem. & supra tit. j. l. pater. in fi. Vel dic quòd potest fieri confirmatio

**Tutores.] CASVS.**

**P** *atruus meus qui dicitur mihi extraneus dedit mihi in testamento suo tutores, & me instituit heredem. prætor, quia non valuit datio tutoris, præcepit magistratibus quòd confirmarent sine inquisitione. certè cum confirmant, debent exigere satisfationem rem pupilli. sal. fo. etiam si dictus patruus præcepit quòd nō satisfaret. Sed quid si prætor dixit magistratibus, non accipiatis satisfationem à dictis tutoribus: certè tunc non debent inquisitionem facere, nec accipere satisfationem: & ipse prætor non interponet ante decretum vt sint tutores, quàm magistratus prædicti pronuntient facta inquisitione eos esse idoneos. Quid ergo si magistratus non faciant inquisitionem in secundo casu, vel nō accipiāt satisfationem in primo, & tutores prædicti inueniantur non soluendo tempore depositæ tutelæ: certè regressum habebit pupillus ad magistrat⁹ in eo quòd non recuperat à tutoribus. Viuianus.*

**p** *Confirmare.* quòd videtur non potuisse facere: vt infra titu. ij. l. nec mandante. sed dic vt ibi.

**q** *Hi.* scilicet magistratus.

**r** *Cautionem.* rem pupilli saluam fore.

**t** *Debuerunt.* cum confirmantur sine inquisitione: & sic intelligatur tota lex, cum nihil reliquerat dictus patruus

**†** *Qui ergo nepotibus quibus datur tutorem confirmare, secundum ius intelligitur præcipere. Et facit. c. causam quæ cum glos. supra per verbo inferendæ. in fi. extra de rescrip.*

† al. Vt neque rectius.

\* id est præses Ant. Augu. gust.

† id est præses vt vertit Aug. hīc, ergo promissuè præsidē vel prætorē intelligo cū Theop. inst. de tut. §. vt. & ideo hoc verbo ἡγουμένου vsūm puto fuisse modestinū, vt vtrūque complecteretur.

confirmatio horum qui dantur à matre patrono patrino extraneo cum inquisitione, & tunc nõ satisfiant: vel sine inquisitione, dũ tamen satisfiant, vel hoc est additũ à cõpilatoribus noui iuris: vt instituit. de Atil. tuto. §. nos autẽ. vel cõfirmatio debet fieri cũ inquisitione. & hi magistratus qui fecerũt confirmationẽ sine inquisitione, malẽ fecerunt. vnde

cum inquisitionẽ omittebã, saltem cautionem exigere debuerunt. vnde dicit postea, non ante decretum &c. Azo.

**a Interponere.** imò potest: vt instituit. de satisfid. tuto. aliàs tutor nõquã satisfidaret. sed est hoc intelligẽdũ cum nõ vult exigere satisfidationem: sed cũ inquisitione cõfirmare aliàs, vt dixi.

**b Decernatur.** in factũ, vel vtiles tutelã: vt. j. de magistra. con. l. fina. nec oblit. instit. de satisfid. tut. §. si. vt ibi not. & facit. s. eod. l. mulier. & C. de magi. conue. l. penul.

† Recta est hæc lectio Flor. neque inuersa dici debet, vt falso credidit Ruffardus.

**S** i filio. ] **CASVS.** Filio meo puberi dedi tutorem in testamento non vtile, vel impuberi dedi curatorem: & ita nõ valet datio. debent certẽ cõfirmari sine aliqua inquisitione. Viuianus.

**c Dederit.** minus solẽniter: vt. C. eo. l. ij. Itẽ nec in solẽni testamẽto potest dari curator: vt instituit. de cura. §. j. sed si habes primo puberi: postea impuberi: plana est litera: & erit inutilis datio tutoris, ratione eius cui datur: cũ datur cura tor ratio dãtis, & ei<sup>9</sup> cui datur: quia nõ datur in testamẽto etiã solẽni. sed secundum primã literã inutilis est datio tutori: quia minus solẽniter datus est. Itẽ curatoris, ratione eius qui dat: quia non potest dari in testamẽto etiã solẽni. Azo. & facit. s. titu. j. l. pater. & quod not. s. l. proximi.

**N**aturali. ] **CASVS.** Naturali tantũ filio meo dedi tutorem, & nihil ei reliqui. certẽ non debet confirmari nisi cum inquisitione. Secundò dicit quòd quatuor debent interuenire in inquisitione quam iudex facit de tutore. Viuianus.

**d Naturali.** secus in legitimo & naturali, cui potest testator dare tutorem siue aliquid ei reliquit, siue non: vt. s. tit. j. l. pater. Azo.

**e Nihil relictum est.** alioquin confirmatur sine inquisitione: vt. C. eo. l. i. §. quando mu. tu. offic. l. j. in princ. si autẽ nullum reliquisset mater vocaretur ad tutelam: vt. C. quando mu. tut. offi. fun. l. si. Vel dic quòd si eum instituit, vel aliquid ei reliquit: confirmatur cum inquisitione: sed cum nihil, etiam cum inquisitione non cõfirmatur: vt hĩc dicit. vel dic vt in matre not. s. eo. l. tutores.

**f Datus sit.** à iudice.

**g An hic dederit.** quis possit dare, & cui, & quis dari, habes. j. tit. ij. per totum. & maximẽ. l. j. & l. ius dandi. Item quòd dicitur de decreto, facit infra de bono. posses. l. iij. §. penul. & quis ordo in bono. posses. ser. l. ij. §. dies. & §. in bonorum. Sed contra ad idẽ supra de tute. l. qui habet. §. pe. Solu. vt ibi. Et eodẽ modo resp. ad id quòd est. j. tit. ij. l. nec mandante. §. pe. est & aliud necesse: vt. j. de tuto. & cura. da. ab iis. l. scire. §. penul. Accursius.

**I**n confirmando. ] **CASVS.** Quamuis in cõfirmando tutore inutiliter dato à patre naturali & legitimo nõ debet fieri inquisitio, vt dictũ est. s. eo. l. iij. & l. si filio. & l. j. §. & si quidẽ. tamẽ istud in ea cõfirmatione debet inquirere iudex, s. vtrũ durauit patris volũtas qui inutiliter tutore dedit: an non. & si quidẽ durauit, cõfirmabit tutore sine aliqua alia inquisitione. Si autẽ nõ durauit, & hoc apparet apertẽ, non cõfirmabit. Sed quid si nõ apparet apertẽ quòd durauit vel non? Certẽ aut aliquid accidit in persona tutoris post dictã dationem inutilem: quod si sciisset testator, bene vetuisset eũ ff. Infort.

esse tutorem: aut non accidit. si accidit, puta quia factus est tutor pauper: aut apparet prædictam donationem inutilem eo quòd malos mores habet tutor, quos nesciebat pater cum dabat eum tutorem: vel natã sunt inimicitie inter patrem & tutorem: vel cũ fisco cõtraxit tutor postquam datus fuit tutor: certẽ in his casibus & similibus aut decessit pater statim factõ testamẽto: aut multũ vixit postea. Primo casu præsumimus patrem sciuisse dictã vitia tutori superuenisse: sicq; præsumimus durasse patris volũtatẽ. cũ enim nõ habuit spatiũ remouẽdi tutorem, hoc casu præsumimus eum sciuisse dictã vitia, vt dictum est: quia si haberet spatium, & nõ remoueret, præsumeretur nesciuisse. nullus enim esset tã prauus qui si haberet spatium remouẽdi tutorem cui superuenierunt dictã vitia, & sci ret ea ei superuenisse, quin bene remoueret eũ. Secũdo autẽ casu, si quando multum vixit pater postquam dedit inutilem tutore, videtur pater ignarus dictã vitia tutori superuenisse: quia eũ nõ remouit cum haberet spatium. si est ignarus, vel præsumitur ignarus, vt dixi: ergo non confirmatur: imò vtilitatem pupilli prætor debet sequi, & nõ scripturã testamenti. si autẽ nõ superuenierint aliqua vitia tutori post dictã dationem inutilem, & non apparet apertẽ quòd testator vetuerit postea eum esse tutorem, nõ remouebitur: ideo sine aliqua inquisitione alia confirmabitur: vt dixi in princ. huius casus. hoc dicit vsque ad l. quidam. Viuianus.

**debuert: maximẽ si diu postestamẽtũ factũ decesserit. h. d. cũ duabus legibus sequentibus. Bar.**

VIII. TRYPHONINVS libro quartodecimo Disputationum.

**I**n cõfirmado tutore hoc prætor inquirere debet: an durauerit patris volũtas. quod in facili est, si proximo mortis tẽpore tutores nõ iure vel curatores scripserit pater. Nã si ante annos, vt spatio medio potuerit facultatiũ dari nõ iure tutoris à patre fieri deminutio, vel morum antecelata vel ignorata emerferit improbitas, aut inimicitie cum patre exarserint.

IX. PAVLVVS libro singulari de Cognitionibus.

**V**el cũ fisco aliquẽ contractũ damnosum miscuissent: k \*

X. TRYPHONINVS libro quartodecimo Disputationum.

**V**tilitatẽ pipillorũ prætor sequitur, nõ scripturã testamẽti vel codicillorũ. Nam patris volũtatẽ prætor ita accipere debet, si nõ fuit ignarus scilicet eorũ quã ipse prætor de tutore cõperta habet, m Quid denique si postea de eo quẽ pater testamẽto codicillisve nõ iure dedit, scripsit tutore esse nolle? Nempe nõ sequitur primam voluntatẽ prætor, à qua pater discessit, n,

**D** uebitur: ideo sine aliqua inquisitione alia confirmabitur: vt dixi in princ. huius casus. hoc dicit vsque ad l. quidam. Viuianus.

**h In facili.** id est faciliẽ sciri potest. vel secundum Ro. subaudi, scilicet durasse voluntatem.

**i Ante annos.** scilicet plurimos pater tutores dederit. & facit ad ea quã sequuntur. j. de admini. tuto. l. tres. §. j. & s. titu. j. l. pater. & j. de adimen. lega. l. iij. §. fina. & l. iij. licet sit argu. contra in eod. titu. l. ex parte. Sed dic vt ibi. Item facit. C. de suspec. tu. l. etiam. & s. de interroga. act. de atate. §. ex causa. & j. vt in poss. lega. l. si. is à quo. §. si. & l. seq. & j. vbi pu. edu. l. j.

**k V**el cum. Miscuissent. s. tutor. & dic quòd ideo nõ confirmatur, quia se excusant occasione contractus talis: vt. C. ne tut. vel curato. l. j. in fin. & C. qui dari tuto. pos. l. fin. secundũ quosdã sed non placet: quia ibi de cõtractu vctigali: hĩc de alio. Itẽ illa litera aliter intelligitur: vt not. C. de excusa. tut. l. coloni. Sed hoc ideo, quia damnũ esset pupillo: quia fisco omnia bona secum contrahẽtis obligantur: vt. C. ex quib. cau. pignus taci. con. l. j. licet idẽ sit in pupillo, cui bona tutoris tacitẽ pro administratione tenentur: vt C. de admini. tuto. l. pro officio. sed quia potior est fisco tempore: ergo & iure secundum regulam. C. qui potio. in pign. habe. l. si fundum. quia sic est priuilegiatus fisco vt pupillus. Item quòd dicit, damnosum: subaudi, maximẽ: quia de facili posset esse damnus pupillo: vt prima facie apparet. Azo. prædictã habent locum quãdo ante assumptionem tutelã contrahit cum fisco: si autẽ postea, tenetur falsi: vt. j. de fal. l. j. §. penul.

**l V**tilitatem. Continuatũ cum præcedenti. l. & facit ad legem istam quã magis mens quã verba est intuenda: vt. j. de adimen. legatis. l. iij. §. conditio. & de ann. lega. l. vij. §. fina. & institu. de leg. pat. tut. & ll. quas dixi in dictã. l. in confirmando. in fine.

**m** Habet. id est nouit iudex: vt supra de officio præsi. l. illicitas. §. veritas. Azo.

**n Dycesit.** sic. s. de testa. tut. l. si hereditas. §. j.

milibus aut decessit pater statim factõ testamẽto: aut multũ vixit postea. Primo casu præsumimus patrem sciuisse dictã vitia tutori superuenisse: sicq; præsumimus durasse patris volũtatẽ. cũ enim nõ habuit spatiũ remouẽdi tutorem, hoc casu præsumimus eum sciuisse dictã vitia, vt dictum est: quia si haberet spatium, & nõ remoueret, præsumeretur nesciuisse. nullus enim esset tã prauus qui si haberet spatium remouẽdi tutorem cui superuenierunt dictã vitia, & sci ret ea ei superuenisse, quin bene remoueret eũ. Secũdo autẽ casu, si quando multum vixit pater postquam dedit inutilem tutore, videtur pater ignarus dictã vitia tutori superuenisse: quia eũ nõ remouit cum haberet spatium. si est ignarus, vel præsumitur ignarus, vt dixi: ergo non confirmatur: imò vtilitatem pupilli prætor debet sequi, & nõ scripturã testamenti. si autẽ nõ superuenierint aliqua vitia tutori post dictã dationem inutilem, & non apparet apertẽ quòd testator vetuerit postea eum esse tutorem, nõ remouebitur: ideo sine aliqua inquisitione alia confirmabitur: vt dixi in princ. huius casus. hoc dicit vsque ad l. quidam. Viuianus.

\* miscuisset

\* Flo. ipsa.

Fisco omnia bona secum contrahẽtis obligantur.

Mẽs potius quã verba intuenda est.

**A** Via nepotibus.] **CASVS.** Titius dedit curatorem in testamento suo filiis fratris sui, & filiis filia: & rogauit eum per fideicommissum quod dictam curam administraret: & ei curatori reliquit fideicommissum de decem. postea dictus curator confirmatus est a pratore cum inquisitione, sicut debet fieri quando ab extraneo curator datur: ut supra eo. l. ij. in fine.

Quæritur, nunquid administrare teneatur sicut per fideicommissum rogatus fuit a testatore? & distinguitur: Aut vult habere fideicommissum de decem sibi a testatore relictum, aut non. Primo casu cogitur administrare: secundo nō. Sed nunquid tenetur satisfacere adulto? certè non, propter hoc quod sit curator: quia cum inquisitione fuit confirmatus, ut dixi. sed si habet iam apud se fideicommissum de. x. prædictum, & non vult administrare, & sic tenetur restituere: propter illud restituendum bene satisfacit. Viuianus.

**a** Auia. aliàs quædam & aliàs auia.

Aliàs incipit, Quidam testamento.

Cōcor. c. infames. ibi in. §. Si cōtra patrē pupilli causam e-gisti: tutor vel curator datus eandē causam defendere nō prohiberis.

**b** Relicto. ad hoc ut sit curator: alioquin cessat hæc lex: ut infra de iis quib. ut indig. l. post legatum. §. amittere.

**c** Non esse. rectè datū ab auia. Azo. vel a patruo, vel ab auo, cū curator non possit testamento dari: ut instit. de cura. §. j.

**d** Susciperet. per confirmationem iudicis.

**e** Paratus esset. Hoc intellige cum accepit legatum ignorans se curatorem datum in testamento: aliàs non possit relinquere curam cum legatū recepisset: ut. j. de iis quib. ut indig. l. post legatum. §. amittere. Azo.

**f** Debeat. Rem pupilli saluam fo. quod post cōfirmationem esset faciendum si fieri deberet: ut & excusatio: ut infra de excusa. tut. l. Nefennius. Accursius.

**g** Non debere. scilicet satisfacere rem pupilli sal. f. & est ratio: quia cū inquisitione confirmatur: ut. s. eo. l. ij. iij. & . iij. & . s. tit. j. l. qui tutelam. §. fin. & insti. de cura. §. j. sed & datus ex inquisitione non satisfacit: ut instit. de satisfacit: tuto. & cura. §. ij. Azo.

**h** Peti. id est repeti.

**i** Fideicommissi. restituendi minori si eius curā non gerere voluerit. Azo. & facit. j. de fideicommiss. liber. l. generaliter. §. si quis alienū. ibi, quod si legatum. & . C. de leg. l. si legatarius. & . s. tit. j. qui tutelā. in princ. & dic ut ibi. Item contra supra eo. l. tutores. vbi dicit eum satisfacere debere: sed tu dic ut ibi dicitur.

### DE LEGITIMIS TUTORIBVS.

Præcedit testamentaria tutela legitimam eadem ratione qua hereditas. nam ita demum legitima tutela vel hereditati locus est si deficiat testamentaria, & semper testamentaria legitima cedit, ut est prodictum. l. 9. §. 1. De tuto. & rat. dist. Porro testamentaria datiuā est tutela, Legitima non est datiuā, quia legitimi tutores statim ipso iure tutores sunt, nec dantur proprie, & hac ratione minores 25. annis ante Iustinianum legitimi poterant esse tutores, non testamentarij. Lege autem tutores sunt agnati vel patroni vel parentes manumissores, sunt etenim curatores legitimi, de quibus tamen hoc titulo non agitur, sed libri sequentis titulo ultimo. Cuius.

**E**gitimæ tutelæ.] **CASVS.** Dicit hīc quod per. l. xij. tabul. deferuntur adgnatis tutelæ adgnatorum paruulorum. Item & tutelæ libertorum paruulorū deferuntur patronis. nam cum isti adgnati & patroni succederent eis si morerentur, bonum est quod bona eo-

rum custodiant. quandoque tamen est aliquis qui sperat habere hereditatem, non tamen subit tutelam: ut dicit litera vsque ad. §. si apud. vbi dicit quod adgnati proximiores debent subire tutelam, & alij cessare ab ea, adeo quod si proximior non potest gerere, ut quia sit ab hostibus captus, non habet locum sequens: imò alius

patronis, id est his **m** qui ad legitimam hereditatem admitti possint. Hoc summa prouidentia: **n** ut qui sperarent hanc successione, iidem tuerentur bona, ne dilapidarentur. Interdum alibi est hereditas, alibi tutela: ut puta si sit consanguinea **o** pupillo. Nā hereditas quidem ad adgnatam pertinet: tutela autem ad adgnatū. Item in libertinis, si sit patrona, & patroni filius, hereditatem patrona obtinebit. Tantundemque erit & si sit patroni filia, & nepos.

**Spes primi legitimi facit tutelā non deuolui ad sequentem, sed esse locum datiuo. Bartolus.**

Si apud hostes sit frater, inferioris gradus adgnato tutela non defertur. **p** Nam & si patronus apud hostes sit, patroni filio tutela non defertur, sed interim a pratore datur.

**Licet patronus propter delictum priuetur iure succedendi: non tamen priuetur onere tutelæ. Bartolus.**

Interdum autem etiam sine hereditate tutela defertur: interdū hereditas sine tutela, ut puta in eo qui latitauit, **r** cum seruum suum **r** rogatus esset manumittere. Nam generaliter diuus Pius

tur. C. de in ius voc. l. ij. & supra de iusti. & iure. l. penul. in princ. Sed hodie sicut hereditas adgnatione non inspecta proximis defertur, sic & tutela: ut in authen. de hered. quæ ab intesta. §. ex his. col. ix. sed secundum iura ista fecus, quia non succedebant cognati: ut. C. eod. l. j. Sed nunquid adgnatis deficientibus poterant admitti cognati ad tutelam? nam ad hereditatem admittebantur: ut institut. de success. cog. & infra quis ordo in bono. possess. seru. l. j. in princ. Fortè non, quia ex. l. non vocantur cognati ad successionem, sed per prætorem tantum: sed tutela a testatore, vel a iudice, vel a lege defertur. Item non inuenitur aliquem de cognatis vocari ad tutelam ex lege aliqua. Azo. Sed arg. contra supra de capi. demi. l. tutelam. ibi, ex nouis & c. sed nec ibi poni potest de hoc exemplum.

**o** Consanguinea. id est soror: **a** ut institut. de legi. adgn. suc. §. cæterum. in princ. & facit ad hoc & ad sequens respon. j. eo. l. penul. & instit. de legi. pa. tu. §. fin. Item & no. quod hereditas ad proximum defertur: ut. C. de legi. here. authen. post fratres. & instit. de legi. adgn. suc. in princ. & . §. si plures.

**p** Non defertur. quia proximior speratur redire: ut infra de bo. lib. l. si necem. §. si deponatus Sed certè non est bona ratio: licet quidā approbent eam: ut infra eod. l. iij. §. non tantum autem. Azo. sed ibi non erat spes postliminij.

**q** A pratore datur. nisi sint compatroni apud quos remanet tutela: ut infra. l. iij. §. si duo. & facit supra de testam. tute. l. si quis sub conditione. Accursius.

**r** Latitauit. id est turpiter se occultauit: ut infra quib. ex cau. in pos. eal. Fulcinus. §. quid sit.

**s** Seruum suum. scilicet rogati: quo casu ex senatusconsulto facto ab Emilio Vinea & Iulio Seuro consulibus peruenit ad libertatem: v infra de fideicommiss. lib. l. si eum. §. si quis. sunt & alia

datur a iudice. Itè sicut euenit aliquādo quod quis habeat hereditatē, & non tutelam, ut dixi: ita euenit e contrario ut quis habeat tutelam, & non hereditatem. Et de hoc vnum ponit exemplum. Itè & habet quis hereditatem quandoq; & non tutelam: & de hoc ponit aliud exemplum. & hoc dicit vsque in finem. In secunda. l. dicit quod tutela legitima perit etiam minima capitis deminutione pupilli. Viuianus.

**k** Adgnatis. sunt autem adgnati & c. ut infra eo. l. sunt autem. & dicuntur legitimi: ut institut. de legi. adgn. tute. in princ. sic & bonorū possessio unde adgnati, vocatur unde legitimi: ut. j. unde legi. in rubri. & unde cognati. l. legitimos. & dic si sint idonei, non aliàs: ut. C. eo. l. fi.

**l** Consanguineis. i. iis qui sunt adgnati & cognati naturales. nam quidam sunt adgnati tantum, ut adoptiui: & hi nō vocantur: alij cognati tantum, nec hi vocantur.

**m** Id est his. aliàs, id est his & c. aliàs itè his & c. & da exemplum de patre qui emancipauit filiū cōtracta fiducia: ut instit. de leg. adgn. suc. §. fi.

**n** Prouidentia. id est ratione naturali: ut ponitur. C. de in ius voc. l. ij. & supra de iusti. & iure. l. penul. in princ.

a] i. soror ex parte cognata eiusdem familiae. non dixit adgnata, quia nulla femina erat adgnata olim, quāuis hodie fecus.

**L**egitimi. est ergo ex mente, non ex verbis legis, quia definit esse agnatus hoc iure. sed hodie verè legitimus dici potest: vt insti. de legi. agn. suc. §. fin. & facit insti. de legi. patro. tu. Accursius.

**Q**uod defuncto, si. fiduciarij. quare non legitimi, sicut filij patroni sunt legitimi? Respon. vt insti. de fidu. tute. Item est alia ratio quare non sunt legitimi: quia desierunt esse agnati inter se hoc iure: vt Cod. de inoffic. testa. l. fratres. hodie secus: vt Cod. de legi. tut. l. iiij. & sic potest dici legitima: vt. C. de except. l. aduer. sus.

Instit. tute.

**L**egitimos tu. ] CASVS. Legitimi tutores iura appellatur, quia lex eos dat, & non homo: sed ipsi bene tenentur satisficere, etiam si sint patroni qui sunt tutores libertorum, si tamè sint viles personæ: aliàs non. Secundò quæritur, an vni de legitimis tutoribus possit committi solè administratio? & certè ita, si vult iudex. & idem est in datiuis. Item nunquid vnus de legitimis vel datiuis potest aliis offerre satisfidationem, & solè administrare? Et dicit quòd non, si satisfidderit aliquis eorum, cum eis fuit commissà administratio. Si autem plures patroni sunt legitimi tutores liberti, non poterit vnus alij taliter offerre satisfidationem, & solus administrare. Vltimò dicit quòd legitimo tutore capite deminuto & sic finita tutela: habet locum actio tutelæ ac si pupillus excessisset quatuordecim an. viii.

Facit ad hunc tex. c. 3. cum gl. super ver. clerici. in fi. extra de proc.

Tutor legitimus tria facere debet priusquàm ad ministrat.

**F**ecit tutores. debet ergo accedere ad administrandum, vt tamen tria faciant prius, scilicet accipiant res per decretum iudicis. Item faciant inuentarium: vt. C. arbi. tut. l. finali. Item iurent: vt in auth. vt. ij. qui ob. §. fina. colla. vj. Itè quartum, quòd satisfidandum quod subiicit.

**A**DDITIO. Dic quòd etiam requiritur vnum scilicet quòd tutor promittat pupillum indefensum non relinquere vt. C. de administratio. tuto. l. tutor qui reperi. torium. & quidam volunt quòd illa verba ponantur formalia, quòd promittant pupillum defendere sine vlla cunctatione. tamen non credo quòd sit necesse quòd ponantur verba æquipollentia: quia iura considerant effectum, non formulam verborum: vt. C. de testa. l. omnium. & l. quoniam dignum. secundum Bal. hic.

**S**ed hoc causa cognita. de persona & de modo specificauit: de causa dic, quia fortè nõ diligit pupillum: vt arg. j. tit. j. l. si impuberi. vel videtur affectare. vnde videtur suspectus: vt. §. de procura. l. quæ omnia. & facit supra de transact. l. cum hi. §. in causa. & §. modus. & §. sed & personarum. & facit supra de testa. tute. l. i. testamento. & instit. de satisfida. tu. §. j.

ti. Quare si proximior capite deminutus est: qui post eum est, succedit in tutelæ administratione.

**P**ater est legitimus tutor filij emancipati: frater fratris emancipati est tutor fiduciarius. h. d. cum l. sequenti. Bartolus.

**S**i parens filium vel filiam vel nepotem vel neptem, vel deiceps impuberes quos in potestate habeat, emancipet: vicem legitimæ tutoris sustinet.

III. MODESTINVS libro quarto Differentiarum.

**Q**uod defuncto si liberi perfectæ ætatis existant: fiduciarij tutores fratris vel sororis efficiuntur.

**T**utores legitimi constituuntur ipso iure per legem, non tamen possunt administrare nisi satisfidat quæ satisfidatio à patrono causa cognita non exigitur. Bartolus.

V. VLP IANVS libro trigesimo quinto ad Edictum.

**L**egitimos tutores nemo dat: sed lex duodecim tabularum fecit tutores. Sed etiam hos cogi satisfidare certum est. in tantum vt etiam patronum & patroni filium ceterosque liberos eius cogi rem saluam fore satisfidare, plerisque videatur. Sed hoc causa cognita prætorum statuere debere melius est, vtrum debeat satisfidare patronus liberique eius, an non: vt si persona honesta sit, remittatur ei satisfidatio, & maximè si substantia modica sit. Si autem patroni persona vulgaris vel minus honesta sit, ibi dicendum est satisfidationem locum habere, vt aut modò tutelæ, aut persona aut causa admittat satisfidationem.

**V**ni ex tutoribus legitimis ex causa potest decerni administratio: & se inuicem possunt prouocare ad satisfidationem, nisi sint patroni. Bartolus.

**I**n legitimis, & in his qui à magistratibus dantur, quæsitum est an vni decerni tutela possit. Et ait Labeo & vni rectè tutelam de

**D**ecerni tutela. id est tutelæ administratio.

**C**lausulam. quam habes. §. de testa. tute. l. testamento datus. & l. si nemo. §. j.

**N**on satisfidderint. id est si nullus satisfidedit. æquipollent enim, omnis homo non currit, & nullus homo currit. præterea quoties significatio sumitur ex vniuerso in quo aliquid falsum est, totam orationem falsam efficit: vt. j. de rebus dub. l. si is. §. vtrum. Sed quid si quidam satisfidderunt, & quidam non? Respon. inter eos qui non satisfidderunt, admitti superiorem clausulam. Azo. & dic nõ satisfidderint, quia nõ fuit petita, vel quia non potuit: vel quia ad tempus fuit præstita, quod finitum est.

Non dederint, vel potuerint & noluerint.

cerni. posse enim aliquos vel absentes vel furiosos esse. quæ sententia vtilitatis gratia admittenda est, vt vni decernatur administratio. An ergo & prouocare se inuicem secundum superiorem clausulam possint? Et magis est, vt si omnes satis non dederint, vel si finita est satisfidatio (nonnunquam enim satisfidatio ab eis non petitur) aut satis definit esse cautum: aut magistratus municipales ab his quos dederint, aut non potuerunt, aut noluerunt satis exigere: posse dici etiam in his, quo casu cautum non est, admittendam prouocationem. An ergo & in patronis idem sit dicendum, maximè vbi cessat satisfidatio? Et puto in patronis non oportere admitti prouocationem, nisi ex magna causa ne quis spem successionis deminuat. Nam si patrono tutela non fuerit commissà: poterit per cõpatronum damno adfici, qui solus re pupilli malè administrat.

**C**apitis deminutione pereunt legitimæ tutelæ etiam iam susceptæ. Bartolus.

**S**i legitimus tutor capite minutus sit, dicendum est desinere eum esse tutorem: & locum esse iudicio tutelæ finita tutela.

**Q**ui non reliquit tutorem, est intestatus quo ad tutelam: & mortuo testamentario deuenitur ad legitimos. Bartolus.

VI. PAVLVS libro trigesimo octauo ad Edictum.

**I**ntestato parente mortuo, agnatis defertur tutela. Intestato autè videtur non tantum is qui testamentum non fecit: sed & is qui testamento liberis suis tutor non dedit. quantum enim ad tutelam pertinet, intestatus est. Idem dicemus si tutor testamento datus adhuc filio impubere manente decesserit: nam tutela eius ad agnatum reuertitur.

VII. GAIVS libro primo institutionum.

la. ix. & facit. §. de ca. de l. tutelæ. & insti. co. §. fin. & quibus mo. tut. si. §. simili. & j. de tut. & ra. distra. l. nisi. §. j.

**I**ntestato. ] CASVS. Siue pater impuberis non fecit testamentum siue fecit, & nõ dedit ei tutorem: siue dedit, & mortuus est: semper venit ad agnatos. qui autem sunt agnati, dicit planè lex sequens. Viuianus.

**N**on fecit. Item & aliis modis. quod dic vt insti. de hered. ab intesta. in principio.

**D**ecesserit. cum vnus solus erat tutor datus in testamento. nam secus si plures, vt. §. de testa. tute. l. si quis sub conditione. Item benedicit,

ficatio sumitur ex vniuerso in quo aliquid falsum est, totam orationem falsam efficit: vt. j. de rebus dub. l. si is. §. vtrum. Sed quid si quidam satisfidderunt, & quidam non? Respon. inter eos qui non satisfidderunt, admitti superiorem clausulam. Azo. & dic nõ satisfidderint, quia nõ fuit petita, vel quia non potuit: vel quia ad tempus fuit præstita, quod finitum est.

**S**atisfidatio. accipe posse dici, & c. nonnunquam enim, & c. & est interpositio.

**P**etit. vt supra eadè. l. ij. respon.

**N**on potuerunt. de facto, vel de iure: quia dati sunt ex inquisitione quando non satisfidant: vt insti. de satisfida. tu. §. j. sed sine inquisitione dati non deberet administrare nisi satisfidderint: imò debent remoueri: vt. C. de tut. & cur. qui satis non de. l. tutor qui. & l. ij.

**N**on est. nunc quia nõ fuit: vel desit. vel est, id est extitit: vt sit tertium adiacès. sic infra de leg. iij. l. cum res. Azo.

**S**atisfidatio. quia sit honestus: vt. §. in prin.

**E**x magna causa. scilicet si alij sunt absentes vel furiosi: vt. §. ea. l. §. in legitimis.

**N**e quis. patronus tutor. Accursius.

**S**uccessionis. quam habet alter patronus in bonis liberti.

**P**er cõpatronum. Sed nonne idem est in legitimis tutoribus: id est agnatis? Azo. Potest dici non: argu. §. eo. l. tutela legitima.

**M**inutus sit. etiam minima ca. demi. nisi superfit frater, propter. l. Cõstan. vt. C. deleg. tut. l. ij. & iij. nonissimo autem iure non sic, cū sola sit spectanda cognatio: vt in authen. de here. ab intest. §. ex his. colla.

Concor. gl. fin. ibi. Et licias quod intestatus dicitur qui nullum vel non iure fecit testamentum. extra tit. de success. ab intestato.

dicit, decesserit. nam non sic si remotus vel excusatus fuerit. tunc enim à pratore datur, & nō ad legitimum defertur: vt dicta l. si quis sub conditione. & facit instit. eo. §. quod autem.

**S**unt autem. A patre. nam in adgnatis cognati intelliguntur, vt genus in specie: vt infra vnde legi. l. penul. & de gradi. l. iurifcon. §. inter adgnatos. & facit instit. de legiti. adgn. success. in princi. & instit. eodem. §. j.

**I** reliquero filium. **CASVS.** Habebam fratrem maiorem viginti quinque annis, & nepotem ex filio mortuo maiorem similiter, & filium impuberem: certè me mortuo sunt tutores filij mei dictus frater meus & nepos. sunt enim impuberi in eodem gradu quia in tertio quilibet. si autem plures sunt adgnati, vnus tamen est proximior quàm alter: proximior solus habet tutelam: postea reuertitur ad eos qui sunt in eodem gradu. hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

**b** si reliquero filium. scilicet meum.

**c** Filio. meo. Azo.

**d** Gradu sunt. scilicet filio meo. nam nepos ex filio meo est mihi in secundo, filio meo impuberi est in tertio. frater quoque meus est ei in tertio. Azo. vt insti. de gradi. §. ij. & iij.

**e** Plures. Tutelam institutio. de capi. de minutio. §. cum autem. & §. si. & de leg. adgn. success. §. si plures. & que re hoc quod not. infra de tut. & rati. dista. l. si tutor. §. j.

**A** dgnato. **CASVS.** Titius impubes habebat adgnatum & adgnatam: & adgnata erat ei magis proxima quàm adgnatus. certè admittetur nihilo minus adgnatus ad tutelam eius, & non adgnata. & de hoc ponit tria exempla. [SVR DVS ET MVTVS.] Dicit hic quod sicut surdus & mutus non possunt esse tutores testamentarij, ita non possunt esse legitimi. Surdaster autem bene potest esse tutor. Viuianus.

**f** Non obicitur. & est hoc ideo, quia femina lapsu temporis tutelam suscipere non potest. alioquin secus: v. j. de excusationib. tuto. l. nō solūm. §. si libertus. & §. eo. l. j. §. si apud. quæ sunt contra.

**g** Habentis. bona litera est, habens: & bona, habentis: & secundum hanc dic quod erit legitimus tutor filij fratris. fratris dico habentis consanguineam sororem quæ erat illi filio amita. Vel dic, legitimus erit tutor filij fratris: filij dico habentis sororem consanguineam. & sic ipsa in secundo, patruus in tertio est. & hæc verior est secundum prin. l. & infra subicit.

**h** Tutor. sorore consanguinea repulsa secundum vtrunque casum.

**i** Nec amita. quæ est in tertio gradu.

**k** Magno. qui est in quarto gradu.

**l** Fratris filius. scilicet ipsius materteræ: & sunt isti in quarto gradu: vt institut. de gradi. §. quarto. & facit supra eodem. l. j. §. interdum. Accursius.

**m** Surdus. de hoc dic vt supra de tute. l. j. §. j. & ij. & iij.

**n** Minus autem audiens, id est surdaster: vel parum audiens.

DE TUTORIBVS ET CVRATORIBVS DATIS AB HIS, &c.

Si deficiant testamentarij & legitimi, succedunt honorarij. Est enim honoraria tutela vel curatio ea quam lex permittit dari à magistratibus, altera species dativæ. Et vt iure patriæ potestatis pater tutorem non daret nisi lex permitteret, ita nec iure magistratus pater vel præces vel quis alius magistratus cui

Hæc verba si perfectæ ætatis sunt, addita fuere à Tribon. ex Instit. de fiduc. tut. §. vt.

a) In vlt. exemp. altero correctū est, patruus dico habens &c. pro eo quod hic est fratris dico habentis.

ius dandi lex dedit. Quibus magistratibus lex dederit, hic titulus docet. Item qui possunt à magistratibus dari & quibus & in quibus causis specialiter. Itaque sic hanc rubricam emendo, Et qui & quibus & in quibus causis specialiter dari possunt. Dari possunt à magistratu cui lex tutoris vel curatoris dandi ius dedit ei vel his qui iurisdictionis eius, non qui aliene iurisdictionis sunt, & tutores vel curatorem non habenti, sed non etiam habenti. Ceterum specialis tutor vel curator datur vtrique ex his causis, ad dotem constitutendam, ad adeundam hereditatem, ad postulandam restitutionem hereditatis seruo impuberi cū libertate relicta, ad agendam causam appellationis cū tutores dati appellauerunt, momentarius tutor vel curator, qualis testamento nulla ex causa datur, quia non vt magistratui ita testatori idem leges vel s. c. concesserunt. & notandum interea, si tutor abfuerit (sic legēdm l. ii.) curatorem pupillis ob hanc solam causam dari non posse. id est ne curatorem quidem nisi forte ad alimenta pupillis expedienda l. vlt. j. vbi pup. educ. licet propter sex infirmitatem mulieri ei cuius tutor abfuisset, tutor dari poterit, sed ex s. c. vt vlpianus scribit in fragmentis. Cuius.

tutores esse possunt: cum nec testamento, nec alio modo vtiliter dari possint.

**XI.** PAVLVS libro sextodecimo ad Plantium.

**M**inus autem audiens non potest.

**DE TUTORIBVS ET CURATORIBVS DATIS [ab his] qui ius dandi habent [ & qui ] & [in] qui bus causis specialiter dari possunt.**

TITVLVS V.

**Is potest dare tutorem, cui est concessum, & illi qui suæ iurisdictioni subest. Bart.**

**I.** VLPIANVS libro trigesimo nono ad sabinum.

**I**ue proconsul, siue præses, siue etiã præfectus Ægypti, siue proconsulatum obtineat prouinciæ vel tēporis causa præside defuncto, vel quia ipsi prouincia regenda commissa est: tutorem dare poterit. Legatquoque proconsulis ex oratione diui Marci tutorem dare potest. Quod autem permittitur tutorem dare prouinciæ præside, eis tantum permittitur, qui sunt eiusdem prouinciæ, vel ibidem domicilium habent.

**q** tutorem dare poterit. Legatquoque proconsulis ex oratione diui Marci tutorem dare potest.

**Quod autem permittitur tutorem dare prouinciæ præside, eis tantum permittitur, qui sunt eiusdem prouinciæ, vel ibidem domicilium habent.**

**Propter absentiam vel appellationem aliorum datur tutor ad tempus. Bartolus.**

**II.** IDEM libro trigesimo quinto ad Edictum.

**C**um quidam tutores dati appellassent, quidam autem

tim de præsidis vicario dicitur.

**q** Commissa est. absente præside: vt. C. de offic. eius qui vicem alicuius gerit. l. ij. nam & merum imperium hoc casu delegatur: vt supra de offi. eius cui man. est iurisd. l. j. §. fin.

**r** Dare poterit. vt supra de offic. proconsul. & leg. l. penultim. & not. quod ius dandi tutores non habet quis ex eo quod merum imperium sit sibi concessum, vel sit ei concessa iurisdictionis: sed ille solus habet, cui lex vel senatusconsultum vel princeps concessit: vt supra de tute. l. muto. §. tutores. Connumerantur autem hic illi quibus hoc concessum est: vt infra. l. iij. & institut. de Atil. tut. §. sed hoc iure. vsque in finem. sed an priuatus qui impetrauit hoc priuilegium, possit tutores dare? Respond. sic. cum enim alium non lædat, hoc priuilegium valet: vt Cod. de preci. impera. offer. l. rescripta. & de præpo. sacri cub. l. fina. lib. xij. Accursius.

**r** Præside. generaliter accipe pro omnibus supradictis: vt supra de offic. præsi. l. j. Accursius.

**t** Eis. scilicet pupillis.

**u** Eiusdem prouinciæ. scilicet originarij. sic & illi dantur qui suæ iurisdictionis sunt: vt. C. qui dari tuto. possunt. l. neque. & quod ibi not. & infra eodem. l. ius dandi. Sed contra supra de tute. l. etiam. secundum vnam lecturam. Solutio vt ibi. Item facit. C. qui pro sua iurisd. l. j.

**C**um quidam. **CASVS.** Si tutor datus propter iustam causam non administrat: debet ei pupillo dari alius qui duret donec primus erit expeditus. Viuianus.

**x** Appellassent. quod fieri poterat olim. hodie contra: vt institut. de excusatio. tuto. §. qui autem. & infra quando appellan. l. j. §. j. Azo.

**ADDITIONE.** Tu dic secundum Bart. hic quod hic appellatur à sen-

tutores esse possunt: cum nec testamento, nec alio modo vtiliter dari possint.

Imperium merum quādoque dele.

Facit glo. in c. pastoralis, super verbo, reinteritem. in fi. extra de offic. deleg.

**I**ue proconsul. **CASVS.** Hæc lex nominat quosdam magistratus qui possunt dare tutores. Et dicit quod illi soli possunt tutores dare, qui sunt de illa prouincia quā ipsi regunt.

**o** Sine proconsul. in quo differt à præside, dic vt supra de offic. præsi. l. j. Accursius.

**p** Proconsulatum. non tamen est proconsul: vt differat à prædictis: sed est vicarius eius: vt statim de præsidis vicario dicitur.

tentia reprobante excusationem:& sic concordat cum contrariis.

**a** Non adessent. sed abessent reipub. causa: vt. §. de tute. l. quæsitum. **b** Tutorem. id est curatorem, nisi ex necessitate pro aedeunda hereditate: vt. §. de appell. l. cum vna. §. j.

**I**vs dandi. **CASVS.** Magistratus municipales possunt tutores dare de illis qui sunt de illo municipio quod regunt, vel de villa eius municipij: & hoc intelligas si præses magistratibus prædictis iubeat hoc. Viuianus.

**c** Datum est omnibus. ius su præsidis: vt institutio. de Atil. tuto. §. sed hoc iure. non enim his iure suo cõpetit, nisi substantia sit hodie infra quingentos solidos, vt ibidẽ dicitur. Accursius.

**d** Municipio. contra supra de tute. l. etiam secũdũ vnã lecturam. Solut. vt ibi. **e** Vel agro. id est villa, vt j. de verb. signif. l. fundi. & facit. §. de offi. præsi. l. si. & C. eo. l. neque. & §. eo. l. j. in fine.

**P**rætor ipse. **CASVS.** Prætor non potest se dare tutorem alicui pupillo, sicut nõ potest semetipsum delegare ad aliquã causam: & sic nõ potest esse arbiter compromissarius eius cause quam vt prætor cognoscere debebat. Viuia.

**f** Pedaneus iudex. id est delegatus: vt. C. de ped. iud. l. p. aliã dicitur qui cognoscit de minimis: vt. C. eo. tit. l. si. & facit. §. de offi. præsi. l. v. & l. fin. & quod ibi nõ.

**g** Nec compromissarius. id est prætor nõ potest se facere arbitrum, quod dicitur vt. §. de arbi. l. sed & si. §. ij. vel dicitur non potest arbiter se dare tutorem licet de hoc compromittatur.

**I**lud. **CASVS.** Potest dari tutor siue sit præses, siue sit absens: & potest dari pupillo præsentem & etiam absenti & ignorantem: & etiam inuito pupillo potest dari. Viuianus.

**h** Absentem. secus in curatore: vt. §. de tute. l. qui habet. §. j. & instit. de cura. §. item inuiti. & supra de procu. l. mutus. §. is qui.

**i** Absenti. secus in curatore: vt dixi. & facit. §. de procura. l. j. §. fi. Sed argu. contra. §. de adop. l. post mortem. §. si **ADDITIONE.** Dic quod ibi in adoptione, quæ est actus priuatus, nec cadit inter absentes, sicut nec cognatio naturalis: sed hoc est publicum munus, quod cadit in ignorantem & inuitum. ita dicunt doctõ. secundũ Bartõ. hic.

**k** Non ignorantem & inuito. Secus in curatore: vt not. supra l. proxima. Accursius.

**N**on tantum. **CASVS.** Hæc. l. dicit quod si aliqua adulta vult nubere, potest ei dari curator ad dotem constituendam marito. sed & si nupta est, & vult augere dotem vel mutare, datur ei curator. Viuianus.

**l** Augendam. quod potest fieri etiam constante matrimonio: vt & donatio propter nuptias: vt. C. de dona. ante nup. l. fina. Azo. & facit. §. de iure do. l. siue generalis.

**m** Mutanda. id est permutanda: vt ex pecunia in rem, vel econtra si mulieri vile sit: vt. §. de iure do. l. ita constante.

**N**ec mandante. **CASVS.** Priuatus non potest dare tut. pu. etiam si præses prouinciæ præcipiat ei hoc. Item dicit quod licet prætor vel præses furiosus vel dementes effecti remancant in magi-

stratu: non tamen administrant, & ideo tutorem dare non possunt.

**A** Item dicit quod tutor potest dari etiam in die feriata. Item dicit quod si pupillus est furiosus, datur ei tutor. si autem adultus est furiosus, datur ei curator. Viuianus.

**n** Nec mandante. imò videtur quod sic: vt instit. de Atil. tut. §. sed hoc iure. & §. de administra. tut. l. Lucius. §. cõ in testamento. quæ sunt contra. Sol. subdito habenti aliã iurisdictionem potest iubere, non delegare, vt in contrariis: sed non subdito, vel nõ habenti iurisdictionem, nõ: vt hic. est enim aliud iubere, aliud mandare vel delegare: vt in auth. vt nulli. iudi. §. & hoc verò col. ix. & C. quod cum eo. l. iij. & facit. C. eo. l. neque. & §. de tut. l. muto. §. tutoris.

Iubere & delegare differunt.

**quæ iam nupta est. Sed & ad dotem augendam datur: & mutanda quoque dotis gratia curator dari potest.**

**Tutele datio non potest mandari ei qui non habet iurisdictionem: sed habenti iurisdictionem sic. Bartolus.**

**VIII. IDEM libro octauo de omnibus Tribunalibus.**

**N**ec mandate præside alius tutorem dare poterit.

**Qui non intelligit, licet habeat iurisdictionem, non potest eam exercere. Bart.**

**Si prætor vel præses prouinciæ in furore aut dementia constitutus dederit tutorem, nõ puto valere. Quamuis enim prætor vel præses sit, nec furor ei magistratum abroget: attamen datio nullius erit momenti.**

Derogare & abrogare differunt.

**Tutor potest dari die feriata. Bart.**

**Dari tutor omni die poterit. Furioso & furiosa, & muto & furdo tutor vel curator a prætore vel præside dari poterit.**

**IX. MARCIANVS libro nono Institutionum.**

**Impuberi ad hereditatem ad eũdam vt tutor detur, ex causa permiffum est.**

**Si in causa dandi tutorem erratur, datio est nulla. Bartolus.**

**X. IDEM libro quinto Regularum.**

**Tutor si petitus fuerit habenti sed absente eo quasi nõ habenti datus sit: datio nulla est. Na & quoquo modo in petitione tutoris erratum fuerit in facti causa, maxime post constitutionem diuorum fratrum: non valet tu-**

rest adire hereditatem sine auctoritate tutoris: vt instit. de auct. tu. §. neque. & C. de iure delibe. l. potuit. & l. si infanti. secus in bonorum possessione, vt. C. qui admitt. ad bonorum posses. l. bonorum, licet eo casu idem videatur dici posse: vt ibi not. Item quod est in hereditatis aditione, est in restitutione, quæ debet fieri impuberi: vt j. ad Trebel. l. restituta. in fin. Itẽ solus tutor non potest adire vt pupillo acquirat: vt. C. de iure delibe. l. si infanti. & l. potuit. sed bonop. sic: vt. j. de bono. posses. l. si pupillo. & l. tutor. & j. de appell. cum in vna. §. j. item restitutio hereditatis ei soli non est facienda: vt. j. ad Trebellia. l. sed nec ipsi. nisi pupillus esset infans: vt. C. ad Trebel. l. fancimus. & facit. §. de testa. tu. l. si tamen.

**f** Ex causa. scilicet hac, quia cum curatore fieri non potest: vt infra de appell. l. cum in vna. §. j. sed aliud in adulto: vt. C. de administra. tu. l. cum quædam. & est ratio vt not. d. l. cum in vna.

**t** Tutor. Absente. non reipublicæ causa: aliã secus esset: vt supra de tute. l. quæsitum. & C. in qui. casu. tut. habenti. l. j. & instit. de excusa. tuto. §. item qui reipublicæ. Azo. & facit. C. in qui. casu. tu. ha. l. p. & qui da. tu. poss. l. curator. Item quid si alius præuenit matrem pupilli: híc est argu. quod non valet. Item authenticum dicit quod præcedit alios, nisi testamentarios: vt in auth. matri. C. quando mu. tu. offi. fungi po.

**u** In facti causa. quia credebatur non habere curatorem, & habebat: vel quia credebatur pupillus, & erat adultus: vel credebatur nõ habere

l. Siue. §. de iur. dot.

r Tutor. quia non potest adire hereditatem sine auctoritate tutoris: vt instit. de auct. tu. §. neque. & C. de iure delibe. l. potuit. & l. si infanti. secus in bonorum possessione, vt. C. qui admitt. ad bonorum posses. l. bonorum, licet eo casu idem videatur dici posse: vt ibi not. Item quod est in hereditatis aditione, est in restitutione, quæ debet fieri impuberi: vt j. ad Trebel. l. restituta. in fin. Itẽ solus tutor non potest adire vt pupillo acquirat: vt. C. de iure delibe. l. si infanti. & l. potuit. sed bonop. sic: vt. j. de bono. posses. l. si pupillo. & l. tutor. & j. de appell. cum in vna. §. j. item restitutio hereditatis ei soli non est facienda: vt. j. ad Trebellia. l. sed nec ipsi. nisi pupillus esset infans: vt. C. ad Trebel. l. fancimus. & facit. §. de testa. tu. l. si tamen.

t Tutor. Absente. non reipublicæ causa: aliã secus esset: vt supra de tute. l. quæsitum. & C. in qui. casu. tut. habenti. l. j. & instit. de excusa. tuto. §. item qui reipublicæ. Azo. & facit. C. in qui. casu. tu. ha. l. p. & qui da. tu. poss. l. curator. Item quid si alius præuenit matrem pupilli: híc est argu. quod non valet. Item authenticum dicit quod præcedit alios, nisi testamentarios: vt in auth. matri. C. quando mu. tu. offi. fungi po.

u In facti causa. quia credebatur non habere curatorem, & habebat: vel quia credebatur pupillus, & erat adultus: vel credebatur nõ habere

habere patrem, & habebat: & sic non potest habere tutorem: vt infra eodem l. Seia. & C. de cura. fur. l. fina. in principio. & institu. de tute. in principio.

**C**urator. *Adfuerit*. id est praesens fuerit: & subaudi, & res per eum possunt geri. alia enim non intelligeretur adeste: vt. s. quod cuiusque vniuersi, l. j. §.

& quidem. & sic curator datur: vt supra de tute. l. solet. Item secus si abesset: vt infra eodem l. in omnem. & l. curator. & institu. de excu. tuto. §. item qui reipublica. & supra de tute. l. quaesitum. Sed quid si non habet tutorem praesentem vel absentem: an potest dari curator? Resp. sic per legem istam, secundum Azo. vt. j. eodem l. curatorem.

toris datio.

**Præsentem tutorem non potest dari curator pupillo. Bartolus.**

XI. CELSVS libro vndecimo Digestorum.

**C**urator pupillo vel pupillæ non datur, si tutor eorum adfuerit. \*

**Filius potest dari curator patri curatore egenti. Bartolus.**

XII. VLPIANVS libro tertio de officio proconsulis.

**H**is qui in ea causa sunt, vt superesse rebus suis non possint, dare curatorem proconsulem oportebit. Nec dubitabit filium quoque patri curatorem dare. Quamuis enim contra sit apud Celsum & apud alios plerisque relatum, quasi indecorum sit patrem à filio regi: c. attamen diuus Pius Instio Celeri, item diui fratres rescripserunt, filium, si sobriè viuat, patri curatorem dandum magis quam extraneum.

**Prodigo filio ad matris instantiam datur curator: & prodigus est qui in sermonibus videtur sapiens in factis insipiens. Bart.**

Diuus Pius matris querelam de filiis prodigis admittit, vt curatorem accipiant, in hæc verba: Non est nouum, quosdam etiam mentis suæ videbuntur ex sermonibus compotes esse: tamen sic tractare bona ad se pertinentia, vt nisi subueniatur his, deducantur in egestatem. eligendus itaque erit qui eos consilio regat. nam æquum est prospicere nos etiam eis, qui quod ad bona ipsorum pertinet, furiosum faciunt exitum.

**Ista est optima & aurea lex, &**

**Querelam**, quod face re potuit mater: non tamen habuit necesse: vt. C. qui pe. tuto. l. matris. infra titu. j. l. j. & l. si minores. Azo.

**Ex sermonibus**, sic ergo ex sermonibus alicuius conuincitur an sit sanæ mentis, an non. sic infra de condi. institut. l. quidam. Azo. & infra de quaestio l. de minore. §. tormenta. item ex gestis, vt in finali huius. l. nam exteriora indicant secreta animi, etiam in aliis animalibus: vt institu. de re. di. §. pauonum. in fine. §.

**Impuberi**. CASVS. Institui mihi Titium heredem, & rogavi eum per fideicommissum, quod restituat hereditatem Stichio seruo meo impuberi: & ei libertatem det. Titius non vult eam adire. certe dabitur tutor dicto impuberi, licet sit seruus: cuius auctoritate cogi faciat hereditatem adire, & restituere sibi hereditatem & dare fideicommissum & libertatem. & tandiu durabit dictus tutor, quamdiu dictus heres patronusque illius impuberis effectus per manumissionem eiusdem impuberis liberti tutelam accipiat, & satisfat rem pupilli sal. fo. quamuis enim non soleat exigi satisfactio à tutore paterno, tamen hic bene exigitur: quia voluit dictum impuberem libertate priuare si potuisset. & si non satisfat, non habebit tutelam. & si dictus impubes efficiatur maior. xij. anno. sicque tutela sit finita, poterit bene dari eidem curator dictus patronus: & si detur cum inquisitione curator, non satisfabit. &

quod dixi in masculo impubere seruo, idem est in foemina. & quod dixi in fideicommissum. libertate relicta, idem est etiam in directa. Viuanus.

**Per fideicommissum**, hoc refertur etiam ad libertatem, vt differat à casu sequenti.

**sic summatur: Seruo pupillo in causa quam potest habere cum domino, datur tutor: qui desinit esse statim cum coeperit habere patronum, & legitime satisfecerit. Bartolus.**

XIII. PAPINIANVS libro vndecimo Quaestionum.

**S**i impuberi libertas & hereditas per fideicommissum data sit, & institutus adire nolit: senatus censuit, eum, si impuberis nomine desideretur, adire cogendum: k vt tamen pupillo, pupillæ [ve] tutor ab eo cui ius dandi erit, detur: l qui tutelam retineat quoad m restituatur hereditas, & rem saluam fore ab herede caueatur. n Postea diuus Hadrianus, vt idem in eo seruetur cui data libertas data fuerit, rescripsit.

**Quamuis autem à patrono Res saluam pupillo fore, non facile cautio exigatur: o tamen senatus pro extraneo haberi voluit eum, qui quod in ipso fuit, p etiam libertate priuauit impuberem. & ius qui dem q liberti quod habet, quia ex causa fideicommissi manumittit, non est ei ablatum: tutela vero sine vinculo cautionis non committitur. Quid ergo si non caueat? Non dubie tutela non erit apud patronum: Sed si puella duodecimum annum impleuerit, tutor desinit esse: quoniam tamen minoribus r annorum \* desiderantibus r curatores dari solent: si curator patronus petatur, fides inquisitionis pro vinculo u cedet cautionis.**

XIII. IDEM libro duodecimo Quaestionum,

vt sit liberti tutor legitimus restituta hereditate. & sic non videtur obstare supra de legi. tut. l. j. §. interdum autem, quia hic de alio iure liberti quod retinet patronus, dicitur: ibi de alio quod amittit. præterea loquitur ibi in seruo heredis, hic in seruo testatoris. nam in seruo heredis non potest loqui: vt infra ad Trebel. l. cogi. §. sed & si seruo. sed secundum hoc obstabit supra de legi. tut. l. iij. ibi, planè si forte ex Rubriano, & cætera. sed dico aliud esse cum quis vult seruum priuare libertate se absentando, vel latitando: & sic peruenit ad libertatem ex senatuscon. Rubriano vel Vinciano: quo casu loquuntur illæ leges, aliud cum cessat adire hereditatem: & ita per consequens vult seruos priuare libertate: quo casu loquitur hic. Azo.

**r Desinit**, vt instit. quibus modis tute. fi. in princi.

**f Minoribus**, an. viginti quinque: vt. C. de his qui ve. ætatis impe. lege finali.

**t Desiderantibus**, non autem inuitis: vt institut. de cura. §. item inuiti.

**u Pro vinculo**, quia non satisfat: vt institut. de satisfda. tut. §. item. potest tamen se excusare eo quod fuit tutor: vt institut. de excusa. tuto. §. qui tutelam. secus in liberto: vt. C. de excu. tu. l. libertos.

**h Data sit**, id est, relicta & dic ab eodem herede vel à diuersis, sed vnus alteri succedens coepit vtrumque debere: vt infra ad Trebel. l. si res alij. §. seruus. & l. mulier. §. non est.

**i Eum**, institutum.

**k Cogendum**, cum idem debet vtrumque: vel heres vnum, fideicommissarius aliud, vt infra ad Trebel. cogi. §. finali. & facit. §. sed & si seruo. & l. apud Iulianum. §. Antistia. & l. postulante. in princi.

**l Detur**, sic supra de testa. tute. l. idem fiet.

**m Quoad**, infra eodem l. curatorem. contra. Solutio ibi dicitur ex causa, quod soluit cotarium. Accursius.

**n Caueatur**, id est caueat qui datur tutor, quod conseruabit hereditatem ab herede, & quod bene eam custodiet ab eo. continetur enim hoc sub illa stipulatione. pu. sal. fore. Vel dicitur quod heres cauere debet de hereditate illa non deminuenda & non deuastanda: argu. infra de priuile. credi. l. si creditores. & no. supra qui satisfda. cog. l. inter omnes. Vel dicitur quod heres idemque nunc patronus debet cauere rem pupilli saluam fore restituta hereditate: quia tunc datus expulso iste est legitimus tutor: vt infra dicit. Azo.

**o Exigatur**, vt. s. titu. j. l. legitimos. Azo.

**p Quod in ipso fuit**, quia noluit adire nisi coactus.

**q Et ius quidem**, scilicet

\* Annotum Græcanica constructione. alia annis. Vide Ant. Aug. li. i. c. vlt. Vbi probat ita esse diffinendum.

\* Flo. afuerit.

Aut corrigi. Nouel 22. cap. 5.

† Hinc Sophocle quæsi despiciant à filiis in ius vocatum vt ei bonis interdiceretur scribit Cic. in lib. de Senectute. Filius quandoque corrigat patrem & matrem.

† Concor. glo. in verb. tutorum & curatorum, ibi, & interdum maiori furioso vel prodigo. in cle. de religio. dom. c. quia continet. vers. illi etiam.

Exteriora in dicant interiora.

**L**ibertus.] **CASVS.** Libertus cogitur esse tutor filiorum patroni, illorum. f. qui possunt habere iura patronatus. Viuianus. **a** sperare. sunt quidam qui non sperat: vt quando ex necessitate manumittit: vt. j. de excu. tu. l. nequaquam. & alij: vt. s. de li. agno. l. si quis a liberis. s. si quis a liberti. & facit. C. de excu. tut. l. liberos.

**I**n omnem.] **CASVS.** Si tutor abest causa reipub. ad omnia agenda datur alius in locum eius interim: nec absens praedictus definit esse tutor. **b** In omnem rem. facit. s. de tute. l. quaesitum. & s. eod. l. curator.

**N**ec ille. Omnibus. No. q. post acceptam tutelam pauci deserunt. & eorum qui deserunt alij prorsus, alij ad tempus deserunt. quod dicitur per exequendum pla. vt not. s. de mino. l. verum. s. ex facto. si ergo hoc responsum intelligas in his qui prorsus deserunt, non refertur ad principium. I. hac dictio quod, sed ad. l. praecedente. si autem ad alios qui ad tempus, tunc ad totum refertur. & hac secunda est veritas. & facit. j. de tu. & ra. distra. l. si tutor. & j. de excu. tu. l. & non tantum. & l. praecedenti in fin. & l. sequenti.

**E**i qui.] **CASVS.** Ille seruus qui litigat de statu suo, potest habere tutorem.

**d** Ei qui de statu. Sed non debuit quaestio statim in tempus pubertatis differri: vt. j. de Carboniano edict. l. iij. s. si. Resp. hoc expedit pupillo, vt in praedicta. l. s. duar. Azo.

**Teneat datio.** s. vsq; ad pubertatem: vt. j. e. l. curatoris. & si liber non est, vsque ad finem causae: vt no. C. qui da. tuto. pos. l. j. Azo. & no. tacita intelligi conditione. sic & s. de tuto. l. furiosus. & s. de test. tu. l. iure nostro. s. fin. & l. si qs sub conditione. sub expressa non potest: vt infra de regul. iur. l. actus.

**I**n dando.] **CASVS.** Quando iudex dat tutorem, debet inquirere in persona eius vtrum sit bonus, vel malus: etiam si tutor datus sit senator. **V**l. In dando. ex inquisitione: in qua quatuor articuli reddenda sunt: vt. s. de confir. tu. l. naturali. s. j. & quintum: vt infra eod. l. scire. s. cum reliquis.